

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		21 438 901,29	22 947 948,27
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		359 797,87	2 945,15
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		<b>21 798 699,16</b>	<b>22 950 893,42</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		1 603 490,62	1 433 543,48
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		716 361,71	680 626,97
Estado e outros entes públicos		19 033,65	45 672,97
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		83 872,80	43 185,68
Diferimentos		25 491,00	36 130,29
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		288 463,22	490 879,03
		<b>2 736 713,00</b>	<b>2 730 038,42</b>
		<b>24 535 412,16</b>	<b>25 680 931,84</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>24 535 412,16</b>	<b>25 680 931,84</b>

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
<b>Património Líquido</b>			
<b>Património Líquido</b>			
Património / Capital		33 300 000,00	33 300 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		3 529,55	3 529,55
Resultados transitados		-37 721 305,13	-35 680 021,57
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		9 251 864,13	9 246 337,83
Resultado líquido do período		-2 416 123,00	-2 708 689,10
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		<b>2 417 965,55</b>	<b>4 161 156,71</b>
<b>Total do Património Líquido</b>		<b>2 417 965,55</b>	<b>4 161 156,71</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		1 965 499,76	1 965 499,76
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		<b>1 965 499,76</b>	<b>1 965 499,76</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		14 603 463,01	14 395 209,51
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		953 327,59	931 469,94
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		838 014,73	154 183,44
Outras contas a pagar		3 757 141,52	4 073 412,48
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		<b>20 151 946,85</b>	<b>19 554 275,37</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>22 117 446,61</b>	<b>21 519 775,13</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>24 535 412,16</b>	<b>25 680 931,84</b>

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Impostos e Taxas		47 735,00	83 460,15
Vendas		15 383,55	10 373,69
Prestações de serviços		150 725,05	367 214,04
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		15 205 677,42	15 412 378,01
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(3 404 824,47)	(3 749 931,19)
Fornecimentos e serviços externos		(4 113 097,38)	(3 883 095,37)
Gastos com pessoal		(9 290 019,16)	(9 819 712,99)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		(50 000,00)	(60 000,00)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(60 000,00)	(60 000,00)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		499 265,21	544 097,39
Outros gastos e perdas		(17 014,23)	(231 803,74)
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>(1 016 169,01)</b>	<b>(1 387 020,01)</b>
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(1 358 113,44)	(1 245 565,27)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>(2 374 282,45)</b>	<b>(2 632 585,28)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(41 840,55)	(76 103,82)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(2 416 123,00)</b>	<b>(2 708 689,10)</b>
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(2 416 123,00)</b>	<b>(2 708 689,10)</b>